1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS

CMS- CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CTOFGSUS - COMISSÃO TÉCNICA DE ORÇAMENTO E

FINANCIAMENTO E GEST ÁO DO SUS

Excelentissimo Senhor Presidente do Conselho Municipal de Saúde a Comissão Térníca

de Orçamento e Financiamento e Gestão do SUS - CTOFGSUS apresenta para

apreciação do plenário deste Colegiado o Parecer Definitivo desta Comissão, refcrcntt·

ao que segue:

PARECER nº 009/2021

Autorização para compra e realização por clínica especializada de exame!I dl'

mamografias para atender a demanda da Rede de Atenção Básica.

Realização de 800 (oitocentos) exames de mamografias para atender a demanda da Rede de

Atenção Básica, excepcionalmente para os meses de outubro, novembro e dezembro de 202 1 .

considerando a demanda reprimida desde antes da Pandemia do novo Coronavírus (Covid-

19).

PARECER TÉCNICO

1 Relatório

Trata-se de Parecer Técnico acerca de pedido de autorização para a compra e

realização por clínica especializada de exames de mamografias para atender a demanda da

Rede de Atenção Básica, somente para os meses de outubro, novembro e dezembro de 20~ 1

O pedido é justificado em virtude da demanda reprimida desde antes dn

Pandemia do novo Coronavírus (Covid-19), pois as roamos disponibilizadas pela regulação

estadual são apenas 36 (trinta e seis) exames por mês para as 12 (doze) equipes de saúde nü

Município. A autorização é para a realização de 800 (oitocentos) exames.

Cabe ao Conselho Municipal de Saúde a autorização para a compra e realizaç;h,

dos exames. No caso em comento, o orçamento para atendimento dos 800 (oitoi:t:11t u~1

exames de mamografias é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo o valor unit;ín n d,·

exame de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) cada. Destaca-se que a disponibilização será parJ ' "'

meses de outubro a dezembro de 202 l.

Após análise e discussão pela CTOFGSUS, foi constatado que a compra r

realização dos exames de imagem obedece aos fins a que se destina, bem como atende aos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS

CMS- CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CTQFGSUS - COMISSÃO TÉCNICA DE ORÇAMENTO E

FINANCIAMENTO E GESTÃO DO SUS

dispositivos legais (deverá atender a Lei nº 8.666/1993), razão pela qual emitimos o Parem

conclusivo FAVORÁVEL à aprovação da compra e a realização dos exames de mamografill \

por parte por clínica especializada para tal (preferencialmente no perímetro do Município 1

para atender a demanda da Rede de Atenção Básica, pendente de apreciação do plenári o Ju
Colegiado do CMS.

É o nosso Parecer.

e

~~letB
Débora Cheila Porto Cassol

Membro do CTOFGSUS

Charqueadas/RS, 06 de outubro de 2021 ..

sa~:.~~.
Membro do CTOFGSUS

Fernando Araújo Nunes
Membro do CTOFGSUS

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}